cessare uelle ac neminem genus nostrum a regno expellere posse, uolens corripere stultos indignationem suam direxit, qua propriam nationem cateruatim deserimus. Redite ergo Romani, redite Scoti et Picti, redite ambrones Saxones: ecce patet uobis Britannia, ira Dei deserta, quam uos desertam facere nequiuistis. Non nos fortitudo uestra expellit sed summi regis potentia, quam numquam offendere distulimus'. 540

204 Vt igitur inter hos et alios gemitus in Armoricano littore appulsus fuit, uenit cum tota multitudine sua ad regem Alanum Salomonis nepotem et ab illo digne susceptus est. Britannia ergo, cunctis ciuibus, exceptis paucis quibus in Gualiarum partibus mors pepercerat, desolata, per .xi. annos Britonibus horrenda fuit, Saxonibus quoque eadem tempestate ingrata, qui in illa sine intermissione moriebantur. Quorum residui, cum tam feralis lues cessauisset, continuum morem seruantes nuntiauerunt conciuibus suis in Germania insulam indigena gente carentem facile illis subdendam si in illam habitaturi uenirent. Quod cum ipsis indicatum fuisset, nefandus populus ille, collecta innumerabili multitudine uirorum et mulierum, applicuit in partibus Northamhimbriae et desolatas prouincias ab Albania usque ad Cornubiam inhabitauit. Non enim aderat habitator qui prohiberet praeter pauperulas Britonum reliquias quae superfuerant, quae infra abdita nemorum in Gualliis commanebant. Ab illo tempore potestas Britonum in insula cessauit et Angli regnare coeperunt. 550

205 Deinde, cum aliquantulum temporis emensum esset et praedictus populus roboratus fuisset, recordatus Cadualadrus regni sui iam a supradicta contagione purificati auxilium ab Alano petiuit ut pristinae potestati restitueretur. At cum id a rege impetrauisset, intonuit ei uox angelica dum classem pararet ut coeptis suis desisteret. Nolebat enim Deus Britones in insulam Britanniae diutius regnare antequam tempus illud uenisset quod Merlinus Arturo prophetauerat. Praecepit etiam illi ut Romam ad Sergium papam iret, ubi peracta paenitentia inter beatos annumeraretur. Dicebat etiam populum Britonum per meritum suae fidei insulam in futuro adepturum postquam fatale tempus superueniret; nec id tamen prius futurum quam Britones, reliquiis eius potiti, illas ex Roma in Britanniam asportarent; tunc demum, reuelatis etiam ceterorum sanctorum reliquiis quae propter paganorum inuasionem absconditae fuerant, amissum regnum recuperarent. Quod cum auribus beati uiri intimatum fuisset, accessit ilico ad Alanum regem et quod sibi reuelatum fuerat indicauit. 560